
ORIGINALE

COMUNE DI TOLFA
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

P.zza Vittorio Veneto 12 – 00059 Tolfa (Roma)
Tel. 0766/93901 - PEC protocollotolfa@legalmail.it

REG. GEN. 863
________________________________________________________________________________________

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL Settore 6° - Servizio Di Polizia Locale E
Protezione Civile

________________________________________________________________________________________

OGGETTO: PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI
(SETTEMBRE 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU. ATTIVAZIONE SOFTWARE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL
M.E.P.A., AI SENSI DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. 982634191C - C.U.P. B41F22003630006
Data: 31/07/2023
________________________________________________________________________________________

Proposta n. 1062 del 26/07/2023

Oggetto: PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI
(SETTEMBRE 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU. ATTIVAZIONE SOFTWARE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL
M.E.P.A., AI SENSI DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. 982634191C - C.U.P. B41F22003630006

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato che:

- i beneficiari dei progetti finanziati nell'ambito del PNRR sono tenuti a garantire il rispetto degli

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) n.

241/2021;

- il predetto art. 34 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti

finanziati dall'Unione europea attraverso la diffusione di informazioni coerenti, efficaci e



ORIGINALE

proporzionate, destinate a pubblici diversi tra cui i media e il vasto pubblico. A tal fine, a livello di

misura, il Ministero e i Soggetti delegati espongono correttamente e in modo visibile, in tutte le

attività di comunicazione, l'emblema dell'UE con un'appropriata dichiarazione di finanziamento che

reciti "finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU".

Premesso che il Comune di Tolfa:

- con deliberazione del Consiglio comunale n° 24 del 26.04.2023 ha approvato il bilancio di previsione

2023-2025;

- con deliberazione della Giunta comunale n° 119 del 21.10.2020, ha approvato il Piano Economico

di Gestione per l’anno 2020 - 2022, nonché affidato ai Responsabili dei servizi la gestione delle

risorse finanziarie per l’esercizio 2020-2022;

Visto il decreto sindacale n. 04 del 29/03/2022 il Responsabile del Settore VI – Servizio di Polizia Locale e

Protezione Civile dott. Mario Pacchiarotti è stato nominato Responsabile della transizione digitale del

Comune di Tolfa;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 05/11/2022 con la quale il sottoscritto veniva nominato

come R.U.P per l’avvio e l’aggiornamento dei sistemi informatici comunale a seguito del finanziamento

ricevuto con il bando del PNRR – misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” – comuni (settembre 2022)”;

VISTO il DECRETO DI APPROVAZIONE n. 131 - 1 / 2022 - PNRR della suindicata misura di

finanziamento;

VISTO che si è ritenuto necessario attivare la relativa procedura di acquisto mediante una procedura sotto

soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36,

comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “…omissis...mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici…omissis...”;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli Enti Locali di

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino alla soglia comunitaria, ai sensi

dell’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015

e come novellato dal comma 130 dell’art. 1 L. 145/2018 (Legge Bilancio 2019);

DATO ATTO altresì che l’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede, per le procedure

sotto soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

PRESO ATTO



ORIGINALE

- che è stata avviata, sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa), la

Trattativa Diretta n. 7251125 con l’operatore economico ALFARED S.R.L. - VIA MAR DELLA

CINA 183, ROMA - CAP 00144 – P.IVA 15921431001, per l’affidamento del servizio in oggetto;

- che nel termine stabilito, la suddetta società ALFARED S.R.L., ha trasmesso, nel rispetto dei tempi

indicati e a mezzo della piattaforma MePA, la propria offerta pari ad € 17.000,00 oltre IVA 22%,

allegata al presente provvedimento;

RITENUTO il prezzo proposto congruo e conveniente in rapporto alla qualità della fornitura e, inoltre, il

servizio offerto risulta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs.

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art.

26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere

forniture di materiale;

VISTI:

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 982634191C

- il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): B41F22003630006;

-

DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva, in quanto il DURC, che si allega al presente

provvedimento come parte integrante e sostanziale, riporta nel campo Scadenza validità la data del

27/06/2023;

CONSIDERATO che sono attualmente in corso altre verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 e

ss.mm. ii, come previsto dalle norme vigenti e, in particolar modo, dall’art. 33, c. 1 e 32 c. 7 del Codice;

RILEVATO che:

- l’art.32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, prevede che “l’aggiudicazione

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

- l’art. 8 comma 1 del DL 76/2020 convertito in legge n.120/2021 e successive modifiche di cui all’

art.51 del DL n. 77/2021 convertito in Legge n.108/2021 dispone che “……è sempre autorizzata la

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in

via di urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del d.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti

di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la

partecipazione alla procedura”;

RITENUTO opportuno adottare il presente provvedimento in pendenza dell’esito dei controlli concernenti i

requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del d.lgs.



ORIGINALE

n. 50/2016, e sotto la condizione dell'inefficacia dello stesso qualora dall'esito di tali verifiche dovesse

risultare che l’aggiudicatario non è in possesso dei prescritti requisiti;

VISTO il parere del MIT N. 843 dell’08/02/2021 e la successiva giurisprudenza, si prede atto che le verifiche

dei requisiti di cui all'art. n. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. possono essere omesse dalla Stazione Appaltante,

in quanto il MePA le ha già effettuate, in quanto l'operatore economico deve dimostrare la sussistenza delle

stesse per conservare l'abilitazione ad operare sullo stesso MePA, e che tale abilitazione viene concessa solo a

seguito de controllo del possesso di tali requisiti;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotare il Comune di Tolfa del servizio in oggetto;

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del software in oggetto;

- la forma contrattuale si identifica con il documento di stipula generato dalla piattaforma Me.PA.;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito con modificazione dalla

Legge 120/2020;

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione dalla Legge n. 108/2021;

VISTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto

dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli articoli n.107 e n.192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

VISTO l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di

“amministrazione trasparente”;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Settore VI non si trova in posizione di conflitto di
interesse di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti dell’Ente e alla Legge n. 190/2012 e s.m.i. nell’adozione del presente atto;
Attesa la propria competenza all'assunzione del presente atto gestionale;



ORIGINALE

DETERMINA

che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto:

1) Di aggiudicare efficacemente, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il servizio di cui all’oggetto del

presente atto, con clausola di salvaguardia subordinata alla verifica dei requisiti art. 80 D. Lgs,

50/2016 e s.m.i., all’operatore economico ALFARED S.R.L. - VIA MAR DELLA CINA 183,

ROMA - CAP 00144 – P.IVA 15921431001, di quanto in oggetto alla presente determinazione, per

mesi 12 per un importo di € 17.000,00 oltre iva 22%;

2) di impegnare la spesa complessiva per il canone di mesi 12 (dodici), € 20.740,00 iva compresa sul

capitolo n. 1173/1 miss. 1 prog. 8 del Bilancio 2023/2025 approvato – P.D.C. 1.03.02.19.999;

3) È stato generato il CIG n. 982634191C;

4) È stato generato il CUP n. B41F22003630006;

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

6) di aver sottoscritto digitalmente il documento di stipula generato da piattaforma Me.PA. e di

trasmetterlo al fornitore;

7) di dare atto che la spesa di cui al punto 2) verrà liquidata con successiva determinazione dirigenziale

previa verifica di quanto disposto dall’art. n. 184 del D. Lgs. 267/2000;

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi dell’art. 9 del

Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del

presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del

d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

9) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma

1 del d.lgs. n. 50/2016;

10) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione della

regolarità contabile.



ORIGINALE

Il Responsabile Del Settore 6° - Servizio Di Polizia Locale E Protezione Civile
Dott. Mario Pacchiarotti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 29/07/2023

Responsabile Settore 6° - Servizio Di Polizia Locale E Protezione Civile

Dott. Mario Pacchiarotti

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.08 1173.1 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 20.740,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ALFARED S.R.L.
Codice Fiscale: 15921431001 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE
2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU.
ATTIVAZIONE SOFTWARE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL M.E.P.A., AI SENSI
DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. IMPEGNO DI SPESA.



ORIGINALE

C.I.G. 982634191C - C.U.P. B41F22003630006

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 31/07/2023

Responsabile Settore 2° - Servizio Finanziario
 
D.ssa Cinzia Di Iorio


		2023-08-03T08:11:15+0200
	PACCHIAROTTI MARIO d3b08a0188ca6e7efd980758b717a7d1aa1c958c




